
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - روش مناسبی برای سرگرم نگه داشتن 
مخاطبان و جذابیت بیشتر سریال - واحد 

سکه نقره
2 - مخترع هواپیما - صورتگر - جمع روح

3 - چرخیدن - شهری در استان آذربایجان غربی - شاهزاده
4 - یار مشهدی - ظرف سرکه و آبغوره - نام نوعی چسب 

- استخر حمام
5 - نت آخر - خاصیت و صفت - بی معنی

6 - مقامی در سفارت - فرمانروا - نشانه فعل استمراری
7 - معالجه - خواننده گروه کر - کتاب مقدس هندوان

8 - همدم - کجرو – دربردارنده
9 - سختگیری - شهری در استان هرمزگان - نمایشگاه هنری

10 - یک عامیانه - از هفت سین ها - حدنصاب ورزشی
11 - مرکز »جمهوری چک« - افزودنی های مجاز غذایی - تیر پیکاندار

12 - بازداشت - گلی زینتی - خوک وحشی - نوبت بازی
13 - شادی- خراب و ویران کننده - نرم افزار طراحی

14 - دختر امپراطور یونان - امپراطور دیوانه روم - بین 
ساعد و بازو

15 - مفصل - آش رشته و عدسی از جمله غذاهایی هستند 
که با این چاشنی مصرف می شوند

 عمود ي:   
1 - فردوس و بهشت - چرتکه امروزی

2 - نصرت و مدد - وجه مشترک انسان و خودرو! - پیروز شدن
3 - غالب، مستولی - وسیله پرواز انفرادی - جزء آخر کلمه

4 - زمستان - الهه زیبایی - کله - شهر »برج طغرل«
5 - رامشگر دربار خسروپرویز - دارایی - نام »بلاتر« 

رئیس سابق فیفا
6 - نشانه اسم مصدر - بزرگ ترین خودروساز فرانسه - شَقیقه

7 - بی پایه، بی دوام - شکایت کننده - عاقل
8 - مسافربر شهری - ضمیر مفعولی - نصیحت

9 - علم سرشماری - مسئول امور مالی - در کنار رایانه
10 - درمانده - قصر - جنس جنگجو

11 - حرف گزینش - سهامداران - وسیله هندسی
12 - موسیقی غربی - خیسی اندک - نگهبان - درخت و نهال رز
13 - پایتخت طبیعت ایران - پدر - حکاک آلمانی دوره نوزایی

14 - خودروی ایرانی - دایره ای شکل - یاقوت
15 - بازیگر فیلم »بی صدا حلزون« )روی پرده سینما( - 

اعتبار و سرمایه

   افقي:
 1 - فیلمی از محمدحسین لطیفی - 

آرایش
2 - نشسته - بند استخوان - کارمند

3 - جمع مدرسه - محفظه لاستیکی تایر - نغمه
4 - کویر کشورمان - الهه خورشید - مرسوم - تکیه کلام 

لاف زن
5 - گیاهی خاردار - پایگاه و ارزش اجتماعی - موکت

6 - فالگیری - دیگر - طریق کوتاه
7 - نوشاد - شتافتن - ثبات

8 - جای دنج و آرام - خودروی آلمانی - بزرگ ترین 
هیولای تاریخ

9 - همراه »تاخت« - آسیب جسمی یا روحی - براساس 

برهان
10 - امر به رفتن - باد کشنده - از مشتقات نفت

11 - شهر »غنا« - روستایی در شهرستان شهرضا - دوش
12 - دمیدن با دهان - داخل - قرابت - شهر »آتشکده 

محلچه«
13 - از این فیلسوف به عنوان نخستین چهره علم یاد 

می شود - شهر »افغانستان« - زمزمه کننده
14 - خودپسندی - کشور »نیکوزیا« - سالم و در سلامت

15 - بارنده سفید - فیلم »کوئنتین تارانتینو«

 عمود ي:   
1 - مجلل و فانتزی - رمان »سهیلا بامیان«

2 - مرکز »لیختن اشتاین« - آتش شعله دار - فراوان
3 - دشت هموار - رازهای پنهان - تلف کردن

4 - درخت تسبیح - زمان مرگ - تکان دادن - ایجاد 

مانع
5 - نوعی ترانه و آواز عاشقانه - گردنکشی - آوای 

گریه
6 - خادم قوم - برکنار کردن - فک

7 - همتا - داروی اختلال دوقطبی - نوعی کوکوی 
بادمجان گیلکی

8 - روشن بینی - واحد پول »ازبکستان« - مرجع ها
9 - صمغی تلخ - آبشار دیدنی اردبیل - دیوار قلعه

10 - از حواس پنجگانه - رسیدن به مطلوب - زهر
11 - حرف گزینش - همگی - سربار

12 - دود - محل ورود - تابناک - جامه زنانه
13 - ملیح - خلاف »ظاهر« - بزرگ ترین سیاره 

کوتوله
14 - طلایی - آبکی - فیلمی از »ویندرا«

15 - خودروی کره ای - طمعکار

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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انرژی شماره 7955
مصرف برق به رکورد 67 هزار مگاوات رسید

 ضرورت مدیریت مصرف برق 
از ساعت 12 الی 18

گروه اقتصادی / مصرف برق کشور در حال حاضر 
از 67 هزار مگاوات عبور کرده است و آن طور 
که سخنگوی صنعت برق می  گوید، پیش بینی 
افزایشی  روند  این  ادامه  صورت  در  می  شود 
مصرف به بیش از این رقم برسد. به این ترتیب 
روز گذشته با ثبت نیاز مصرف ۶77۰۰ مگاوات 

رکورد سال گذشته و امسال شکسته شد. 
»مصطفی رجبی مشهدی« توضیح می  دهد: 
تابستان بسیار گرمی شکسته شد که این افزایش 
دما منجر به افزایش مصرف نیز شده است، به 
طوری که با روزی 1۰ درصد افزایش مصرف 
مواجهیم. از هموطنان درخواست می  کنیم تا در 
ساعات اوج مصرف )1۲ تا 1۸( با استفاده  نکردن 
از وسایل برقی پرمصرف و تنظیم دمای کولرهای 
گازی روی ۲۵ درجه و بالاتر همکاری لازم را با 
صنعت برق داشته باشند تا بتوانیم نسبت به 
کاهش هزار مگاوات افزایش مصرف که باعث 
فشار مضاعف بر شبکه برق کشور و نیروگاه ها 
شده اقدام  و برق پایدار را برای همگان تأمین 

کنیم.
 

ë برق مشترکان پرمصرف قطع می شود
در همین حال، مدیرعامل شرکت مدیریت 
شبکه برق ایران خبر می  دهد: مشترکان پرمصرف 
اگر مصرف خود را کاهش ندهند و به پر مصرفی 
در برق ادامه دهند، به طور قطع با قبض های 
سنگین روبه رو خواهند شد و حتی ممکن است در 
دوره های بعد مجبور به محدود کردن برق رسانی 
به آنها شویم. به گزارش شرکت مدیریت شبکه 
برق ایران، »مصطفی رجبی مشهدی« می  گوید: 
این اطلاع رسانی ها به منظور کاهش و مدیریت 
مصرف برق در این هفته و هفته آتی انجام 

خواهد شد.
او عنوان می  کند: در این هفته افزایش دمای 
سراسری در کشور، هفته بسیار سختی را برای 
صنعت برق رقم زد. اگر هموطنان که مشترکان 
عمده ما هستند به همکاری خوبی که امسال با 
صنعت برق داشتند ادامه دهند، به طور قطع 
می توانیم تابستان را با حداقل محدودیت و یا 
بدون محدودیت به خصوص در مناطق گرمسیر 
که بی برقی برای آنها سخت تر است، پشت سر 

بگذاریم.
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15 هزار میلیارد تومانی که نمک شد!
»ایران« از نافرجامی طرح احیای دریاچه ارومیه در 7 سال گذشته گزارش می  دهد

سخنگوی صنعت آب در گفت وگو با »ایران«: امسال روند احیای دریاچه ارومیه سرعت می  گیرد
يم

سن
س: ت

عک
در چند روز گذشته »#اورمو_گولو« در شبکه های 
اجتماعی مخصوصاً توئیتر در سطح جهانی ترند 
شد. بسیاری از کاربران با این هشتگ به زبان های 
ترکی، فارسی و انگلیسی نسبت به روند خالی 
شدن دریاچه ارومیه طی سال های اخیر واکنش 
نشان دادند. در میان این طوفان  توئیتری بحران 
دریاچه ارومیه، برخی کاربران با اشاره به سطح 
پایین تراز دریاچه و مرگ تدریجی آن به ویژه در 
یک دهه اخیر، این سؤال را مطرح کردند که »15 
هزار میلیارد تومانی که طی 7 سال در راستای 

احیای این دریاچه هزینه شد، کجا رفت؟«
عیسی کلانتری، رئیس وقت سازمان حفاظت 
محیط زیست، مرداد ماه 14۰۰ در مراسم افتتاحیه 
پروژه های زیست محیطی با حضور حسن روحانی 
رئیس دولت قبل عنوان کرده بود: »برای احیای 
دریاچه ارومیه در هفت سال گذشته بیش از 1۵ 
هزار میلیارد تومان به قیمت جاری سرمایه گذاری 

شده است.«
او در این مراسم مدعی شد که »در مدت هفت 
سال احیای دریاچه ارومیه بیش از ۹۸ درصد 
پیشرفت عملیاتی اجرایی داشته که تا پایان سال 

1۴۰1 به تراز اکولوژیک خود خواهد رسید.«
اما بررسی های »ایران« نشان می  دهد که تراز 
سطح آب و وسعت دریاچه اکنون شرایط چندان 
مطلوبی ندارد. داده های شرکت آب منطقه ای 
آذربایجان غربی نشان می  دهد که تراز مشاهده ای 
حداکثری این دریاچه در خردادماه 1374 رقم 
خورده است. در این تاریخ، تراز سطح آب دریاچه 
هزار و ۲7۸ متر بوده و وسعت دریاچه به 6 هزار و 
۹۰۰ کیلومتر مربع می  رسیده است. آن زمان حدود 
36 میلیارد مترمکعب آب در دریاچه ارومیه وجود 
داشته و دریاچه در پرآب ترین حالت قرار داشته 

است.
اما در ۲۰ تیر 14۰1 تراز سطح آب دریاچه به 
ارتفاع هزار و ۲7۰ متر، وسعت دریاچه به هزار و 
۸35 کیلومتر مربع و حجم آب موجود در آن به 
۲ میلیارد و 4۸۰ میلیون مترمکعب رسیده است. 
به عبارتی حجم آب موجود در دریاچه ارومیه 
اکنون نزدیک به 33.5 میلیارد مترمکعب کمتر 

از بالاترین سطح مشاهده شده است. این درحالی 
است که سال 13۹3، یعنی سال شروع به کار ستاد 
احیای دریاچه ارومیه نیز حجم آب دریاچه بیش از 

۲ میلیارد مترمکعب بوده است.
اکنون این سؤال مطرح است که چرا 15 هزار 
میلیارد تومانی که برای احیای دریاچه هزینه شد، 
نمود عینی ندارد و آینده بزرگترین دریاچه داخلی 

ایران چه خواهد شد؟

ë اقدامات انجام شده کافی نبود
کارشناسان بر این باورند که اگرچه در دهه اخیر 
تلاش هایی برای احیای دریاچه انجام شد، اما 
کافی نبود و در برخی موارد، با وجود میلیاردها 

تومان هزینه، حتی روند احیا را کندتر کرد.
هدایت فهمی، صاحبنظر و کارشناس حوزه 
آب در این خصوص  به »ایران« می  گوید: »اگرچه 
یکی از عوامل شکل گیری این شرایط، دوره های 
خشکسالی، تغییر اقلیم، کاهش 3۰ درصدی 
بارش ها و افزایش 1.۲ درجه ای دما بوده و این 
عوامل خارج از اراده انسانی است؛ اما عوامل 
انسانی بیش از تغییر اقلیم در این منطقه مخرب 
بوده است. از جمله حفر چاه های بی شمار که 
خروجی آنها بیش از توان ظرفیتی آبخوان حوضه 

آبریز دریاچه ارومیه بوده است.«
او ادامه می  دهد: »دولت قبل بیش از 15 هزار 
میلیارد تومان منابع مالی برای احیای دریاچه 
تخصیص داد. درحالی که راهکار اصلی تغییر 
الگوی کشت، توسعه کشت گلخانه ای، نظارت 
گسترده بر بخش کشاورزی، تغییر اقتصاد منطقه 
از کشاورزی محور به توریست محور، بازچرخانی 
آب و تحول در نحوه توسعه منطقه بوده است. در 
این مدت، نه تنها آب تجدیدپذیر نشده بلکه سهم 
بیشتری به واسطه چاه های غیرمجاز در حوضه 
آبریز ارومیه استخراج شده و کسری مخزن قابل 
توجهی در آنجا وجود دارد. آبخوان های حوضه از 
آب دریاچه تغذیه می  شوند و بدتر از آن خیلی از 

آبخوان ها هم شور و بی کیفیت شده اند.«
فهمی با اشاره به اینکه حیات میلیون ها نفر 
به حیات دریاچه ارومیه وابسته است و مرگ آن، 

مرگ و کوچ عده قابل توجهی از مردم منطقه را 
به دنبال خواهد داشت، عنوان می  کند: »مصارفی 
که درآن منطقه وجود دارد بیش از توان اکولوژیکی 
منطقه است. دولت قبل باید بیش از سرمایه گذاری 
برای ایجاد سازه ها برای همراه کردن مردم منطقه 
و سپردن بخشی از کار به ذینفعان دریاچه، تغییر 
الگوی کشت، توسعه کشت گلخانه ای، تغییر 
اقتصاد منطقه و بازچرخانی آب سرمایه گذاری 

می  کرد.«
این کارشناس آب با اشاره به اینکه برخی از 
که  سرمایه گذاری هایی  و  شده  انجام  اقدامات 
در سال های اخیر از محل این 15 هزار میلیارد 
تومان انجام شد، بیشتر عکس العملی بود تا 
راه حل پایدار، می  گوید: »اگر بدون آنکه مصارف 
غیرضروری کاهش یابد، آبی به این منطقه منتقل 
شود، تنها انتظارات جدید را شکل داده است. باید 
حقابه محیط زیستی دریاچه یعنی 3.1 میلیارد 
مترمکعب در سال را تأمین کرد و در کنار آن هم 

برداشت ها را به حداقل رساند.«
در  که  می  دهد  نشان  »ایران«  بررسی های 
حوضه آبریز دریاچه ارومیه بیش از 44 هزار چاه 
غیرمجاز وجود دارد و آب برداشتی از این چاه ها 

صرف کشاورزی پرآب بر می  شود. در برخی مواقع 
نیز محصولی مانند سیب، بیش از نیاز بازار تولید 
می  شود که به ضایعات کشاورزی می  انجامد. اما 
ساده ترین و کم هزینه ترین راه این است که در 
سیستم های آبیاری و نوع کشاورزی، معیشت 
مردم بویژه روستاهای این منطقه تغییر ایجاد 
شود. البته برخی از طرح ها نیز در حال اجرا 
هستند که بهره برداری از آنها می  تواند به بهبود 
نسبی شرایط کمک کند؛ اما لازمه موفقیت آن، 

مدیریت مصرف در حوضه آبریز است.

ë طرح احیای دریاچه ارومیه بزودی محقق می شود 
در همین حال، یک خبر خوش در روزهای 
اخیر به گوش رسید. معاون وزیر نیرو در امور آب و 
آبفا و مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران 
از انتقال 6۰۰ میلیون مترمکعب آب به دریاچه 
ارومیه با اجرای تونل کانی سیب در ماه های 
آتی خبر داد و گفت که تونل 36 کیلومتری کانی 
سیب با ظرفیت 5 مترمکعب در ثانیه از جمله 
طرح هایی است که برای احیای دریاچه ارومیه در 
دستور کار وزارت نیرو بوده که با اجرای آن انتقال 
6۰۰ میلیون مترمکعب آب به دریاچه ارومیه 

محقق می شود.
»محمد جوانبخت« از اتمام حفاری این تونل 
خبر داد و بیان کرد که در ماه های آتی شاهد انتقال 

و جاری شدن آب به دریاچه ارومیه خواهیم بود.
»فیروز قاسم زاده« مدیرکل دفتر اطلاعات و 
داده های آب کشور و سخنگوی صنعت آب در این 
باره به »ایران« توضیح می  دهد: »بهره برداری از 
این طرح در ماه های اخیر یکی از اولویت ها بود. 
اگر تونل کانی سیب در مدار قرار بگیرد، به تأمین 
حقابه دریاچه کمک شایانی می  شود و روند احیا 
سرعت می  گیرد. این تونل 6۰۰ میلیون مترمکعب 
از 3 میلیارد مترمکعب حقابه زیست محیطی 
دریاچه را تأمین خواهد کرد و به این ترتیب از 
امسال روند احیای دریاچه ارومیه سرعت می  گیرد. 
البته این جدا از بحث آورده های حوضه آبریز 
و رهاسازی آب سدهاست. در کنار این موضوع 
مدیریت مصرف نیز در دستور کار است. برای مثال 
انسداد و مسدود المنفعه کردن چاه های غیرمجاز 
منطقه تا جای ممکن دنبال می  شود و امیدواریم 
که مردم منطقه نیز به احیای این دریاچه کمک 

کنند.«
گفتنی است حیات 15 میلیون نفر به حیات 
این دریاچه وابسته است. خشک شدن آن عواقب 
وحشتناک زیست محیطی از جمله ریزگرد ها 
را به همراه دارد که زندگی و سلامت 15 میلیون 
نفر را تحت تأثیر قرار خواهد داد. چراکه ریزگرد 
این دریاچه آغشته با مواد دیگری مانند نمک 
خواهد بود و خطر ابتلا به بیماری ها نظیر سرطان 
را افزایش خواهد داد. روز گذشته، رئیس مجلس 
شورای اسلامی نیز به این موضوع اشاره و تأکید 
کرد: »در صورت عدم احیای دریاچه ارومیه 
پتانسیل منفی ایجاد می شود که قابل جبران 
نیست و زیست بخشی از سرزمین ما را تحت تأثیر 
قرار می دهد.« البته این احیا باید از مسیر اصولی 
آن رقم بخورد که به نظر می  رسد در سال های 
گذشته به درستی شناسایی و پیاده سازی نشد، اما 
اکنون کارشناسان از امید به احیای این دریاچه طی 
دهه آتی می  گویند و معتقدند که اتفاق مهمی در 

حوضه ارومیه در حال رقم خوردن است.
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